
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2024 г. Красноярск № 125-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 31.12.2019 № 812-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований
Красноярского края на предоставление социальных выплат молодым семьям 
на приобретение (строительство) жилья»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 10 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 514-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным
и комфортным жильем граждан», постановлением Правительства
Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении Правил 
формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого 
бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 31.12.2019 № 812-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований
Красноярского края на предоставление социальных выплат молодым семьям на 
приобретение (строительство) жилья» следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 10 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 514-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным 
и комфортным жильем граждан», постановлением Правительства
Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении Правил 
формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета



2

бюджетам муниципальных образований Красноярского края» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на предоставление 
социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья: 

раздел 1 изложить в следующей редакции:
«1. Общие положения

Порядок предоставления и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на предоставление социальных 
выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья (далее -  
Порядок) определяет механизм предоставления и распределения субсидий 
бюджетам муниципальных образований Красноярского края на предоставление 
социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья 
(далее -  субсидия, муниципальные образования края) в рамках реализации 
мероприятия «Субсидии бюджетам муниципальных образований 
на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение 
(строительство) жилья» ведомственного проекта «Улучшение жилищных 
условий отдельных категорий граждан» государственной программы 
Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным и 
комфортным жильем граждан», утвержденной постановлением Правительства 
Красноярского края от 30.09.2013 № 514-п (далее -  мероприятие).»; 

в разделе 2: 
в пункте 1:
слова «в рамках Государственной программы (далее -  мероприятие)» 

заменить словами «в рамках мероприятия»;
дополнить словами «(далее -  социальная выплата)»; 
в пункте 2 слова «министерство строительства Красноярского края» 

заменить словами «министерство строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края»; 

в пункте 3:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) заключение соглашения о предоставлении из краевого бюджета 

субсидии местному бюджету, предусматривающего обязательства 
муниципального образования по исполнению расходных обязательств, в целях 
софинансирования которых предоставляется субсидия, и ответственность 
за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств;»;

в подпункте 2 слова «предусмотренных на» заменить словами 
«предусмотренных в местном бюджете на»;

в пункте 5 слово «ежегодно» заменить словами «в текущем финансовом 
году в целях предоставления субсидий в очередном финансовом году 
и плановом периоде»; 

в пункте 7:
в абзаце первом слова «городских округов и муниципальных районов» 

заменить словами «муниципальных образований»;



3

дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«условия предоставления субсидий и перечень документов для участия 

в конкурсном отборе.»; 
в пункте 8:
в абзаце первом слово «органы» заменить словом «орган», 

слово «направляют» заменить словом «направляет»; 
подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1) заявку на участие в конкурсном отборе с указанием потребности 

в субсидии, необходимой для софинансирования расходного обязательства 
муниципального образования края, в целях софинансирования которого 
предоставляется субсидия, на очередной финансовый год и плановый период;

2) копию муниципального правового акта муниципального образования 
края, устанавливающего расходное обязательство муниципального образования 
края, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия;»; 

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) список молодых семей -  участников мероприятия по обеспечению 

жильем молодых семей в рамках федерального проекта «Содействие субъектам 
Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной 
поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных 
услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 (далее -  мероприятие
по обеспечению жильем молодых семей, Программа), изъявивших желание 
получить социальную выплату в планируемом году, по муниципальному 
образованию края (далее -  список молодых семей -  участников);»; 

в подпункте 7:
в абзаце первом слово «мероприятия» исключить;
в абзаце втором слова «, а документы, указанные в подпункте 2 

настоящего пункта, -  в трех экземплярах» исключить;
в пункте 11 слова «пункте 3» заменить словами «в подпунктах 2, 3 

пункта 3»;
в пункте 13 слова «в текущем году» заменить словами «на очередной 

финансовый год и плановый период»;
пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований 

края осуществляется между муниципальными образованиями края, 
отобранными для участия в мероприятии по обеспечению жильем молодых 
семей на основании конкурсного отбора и имеющими необходимый объем 
софинансирования для исполнения расходного обязательства муниципальных 
образований края, в целях софинансирования которых предоставляются 
субсидии, подтверждаемого документом, предусмотренным подпунктом 2 
пункта 8 Порядка.

Предельный уровень софинансирования объема расходного обязательства 
муниципального образования края из краевого бюджета определяется исходя из



4

уровня расчетной бюджетной обеспеченности (далее -  РБО) после 
выравнивания и устанавливается в размере:

для муниципальных образований края с уровнем РБО менее 1,2 или 
ровно 1,2 -  не более 93 %;

для муниципальных образований края с уровнем РБО свыше 1,2 -  
не более 90 %.»;

в абзаце восьмом подпункта 2 пункта 15 слово «мероприятия» 
исключить;

в пункте 16 слова «о распределении» заменить словами «об утверждении 
распределения», слова «на соответствующий финансовый год» заменить 
словами «на очередной финансовый год и плановый период»;

пункт 17 дополнить абзацем следующего содержания:
«В целях заключения соглашения муниципальное образование края 

в срок до 15 января текущего года представляет в министерство выписку 
из местного бюджета (далее -  выписка), подтверждающую наличие бюджетных 
ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального 
образования, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, 
с учетом уровня РБО, предусмотренного в пункте 14 Порядка, в полном 
объеме.»;

дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:
«17.1. Основаниями для отказа в перечислении средств субсидии 

являются:
1) непредставление выписки;
2) представление выписки с нарушением срока, указанного в пункте 17 

Порядка;
3) выписка не подтверждает наличие бюджетных ассигнований 

на исполнение расходного обязательства муниципального образования, 
в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, с учетом 
уровня РБО, предусмотренного в пункте 14 Порядка, в полном объеме.»;

в пункте 18:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«18. Перечисление субсидии осуществляется в установленном порядке на 

казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными 
средствами, поступающими во временное распоряжение, открытый 
финансовому органу муниципального образования края, с отражением 
указанных операций на лицевых счетах, открытых органам местного 
самоуправления в Управлении Федерального казначейства по Красноярскому 
краю, для учета операций со средствами, поступающими в соответствии 
с законодательством Российской Федерации во временное распоряжение 
получателей средств местных бюджетов.»;

в абзаце втором слова «территориальный орган федерального 
казначейства или финансовый орган муниципального образования края» 
заменить словами «Управление Федерального казначейства по Красноярскому 
краю»;

пункты 19-21 изложить в следующей редакции:



5

«19. Средства субсидии, которые не были направлены в муниципальные 
образования края на предоставление социальных выплат молодым семьям -  
претендентам на получение социальной выплаты в текущем году и которые 
не могут быть предоставлены молодым семьям, включенным в сводный список 
участников мероприятия по конкретному муниципальному образованию края, 
по итогам 6 месяцев реализации мероприятия подлежат распределению 
муниципальным образованиям края, которым в соответствии с пунктом 13 
Порядка в текущем году распределены субсидии и которые соответствуют 
следующим требованиям:

наличие средств местного бюджета в объеме, необходимом для исполнения 
расходного обязательства муниципального образования края, в целях 
софинансирования которого предоставляется субсидия в соответствии 
с настоящим пунктом Порядка, определяемого в соответствии с пунктом 14 
Порядка;

наличие в сводном списке молодых семей -  участников, формируемом 
министерством в соответствии с пунктом 2.5 Правил предоставления молодым 
семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья;

использование субсидии, предоставленной муниципальному образованию 
края в предшествующем году в соответствии с пунктом 13 Порядка, в полном 
объеме.

В целях получения средств, указанных в абзаце первом настоящего 
пункта, муниципальные образования края не позднее 10 июля текущего года 
представляют в министерство следующие документы:

заявку на получение средств, указанных в абзаце первом настоящего 
пункта, с указанием необходимого объема средств;

выписку из решения о местном бюджете муниципального образования 
края, подтверждающую наличие бюджетных ассигнований на исполнение 
расходного обязательства муниципального образования края, в целях 
софинансирования которого предоставляются средства, указанные 
в абзаце первом настоящего пункта, с учетом уровня РБО, предусмотренного 
пунктом 14 Порядка, в полном объеме;

отчет о расходах, в целях софинансирования которых 
в предшествующем году в соответствии с пунктом 13 Порядка предоставлена 
субсидия, в полном объеме.

20. Распределение субсидий между муниципальными образованиями края 
с учетом положений пункта 19 Порядка осуществляется в следующей 
очередности:

в первую очередь муниципальным образованиям края, в которых размер 
остатка средств по итогам использования первоначально распределенных 
субсидий потребует наименьшего размера софинансирования составляющей 
социальной выплаты из краевого бюджета для формирования в полном объеме 
социальной выплаты, предоставляемой следующей по очередности молодой 
семье;

во вторую очередь муниципальным образованиям края, имеющим 
в сводном списке молодых семей -  участников мероприятия с более ранней



6

датой постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований края 

в соответствии с пунктом 19, настоящим пунктом Порядка осуществляется 
в пределах утвержденного объема финансирования мероприятия за счет 
средств краевого бюджета в текущем году, в том числе за счет средств 
федерального бюджета, путем внесения изменений в постановление 
Правительства Красноярского края об утверждении распределения субсидий 
бюджетам муниципальных образований края, отобранных для участия 
в мероприятии на основании конкурсного отбора.

21. Муниципальные образования края представляют в министерство 
в форме электронного документа в государственной интегрированной 
информационной системе управления общественными финансами 
«Электронный бюджет» отчеты:

о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется 
субсидия, ежеквартально не позднее 10-го числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом;

о достижении значений результатов использования субсидии, ежемесячно 
не позднее 2-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным месяцем.

Результатами использования субсидий муниципальными образованиями 
края является предоставление молодым семьям социальных выплат.

Конкретное значение результата использования субсидии, которое 
должно быть достигнуто муниципальным образованием края, устанавливается 
соглашением.»;

в Правилах предоставления молодым семьям социальных выплат 
на приобретение (строительство) жилья:

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Правила предоставления молодым семьям социальных выплат 

на приобретение (строительство) жилья (далее -  Правила) в целях реализации 
мероприятия «Субсидии бюджетам муниципальных образований 
на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение 
(строительство) жилья» ведомственного проекта «Улучшение жилищных 
условий отдельных категорий граждан» государственной программы 
Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным и 
комфортным жильем граждан», утвержденной постановлением Правительства 
Красноярского края от 30.09.2013 № 514-п, определяют в отношении 
участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей в рамках 
федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации 
в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам 
в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2017 № 1710 (далее -  мероприятие по обеспечению жильем 
молодых семей, Программа), порядок формирования органом местного 
самоуправления муниципального образования Красноярского края по месту



7

жительства (далее -  орган местного самоуправления) списка молодых семей -  
участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей, изъявивших 
желание получить социальную выплату в планируемом году (далее -  список 
молодых семей -  участников), форму списка молодых семей -  участников, 
порядок формирования и утверждения сводного списка молодых семей -  
участников мероприятия по обеспечению жильем молодых семей, изъявивших 
желание получить социальную выплату в планируемом году (далее -  сводный 
список молодых семей -  участников), утверждения списка молодых семей -  
претендентов мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 
на получение социальных выплат в соответствующем году (далее -  список 
молодых семей -  претендентов), а также устанавливает порядки исключения из 
списка молодых семей -  участников, внесения изменений в список молодых 
семей -  претендентов.»;

в пункте 2.1 слова «ведомственной целевой программы» заменить 
словами «по обеспечению жильем молодых семей», слова «министерство 
строительства Красноярского края» заменить словами «министерство 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края»; 

пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Министерство на основании списков молодых семей -  участников, 

поступивших от органов местного самоуправления, отобранных 
по результатам конкурсного отбора муниципальных образований, 
проведенного в соответствии с пунктами 1-12 Порядка, с учетом 
предполагаемого объема средств, которые могут быть предоставлены 
из федерального бюджета в виде субсидии на реализацию мероприятия 
по обеспечению жильем молодых семей на соответствующий год, средств, 
которые планируется выделить на софинансирование мероприятия из краевого 
бюджета и (или) местных бюджетов на соответствующий год, формирует 
сводный список молодых семей -  участников по форме, утверждаемой 
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации (далее -  ответственный исполнитель Программы), 
и представляет его на утверждение в Правительство Красноярского края.

Сводный список молодых семей -  участников утверждается 
Правительством Красноярского края.

После утверждения сводный список молодых семей -  участников 
представляется ответственному исполнителю Программы в установленный 
ответственным исполнителем Программы срок в составе заявки об участии 
в мероприятии по обеспечению жильем молодых семей в планируемом году.»;

в подпункте 4 пункта 2.7 слова «ведомственной целевой программы» 
заменить словами «по обеспечению жильем молодых семей»; 

абзац второй пункта 2.8 изложить в следующей редакции:
«Министерство ежеквартально в течение 10 рабочих дней, следующих 

за отчетным кварталом, на основании полученных от органов местного 
самоуправления за данный период документов, указанных в абзаце первом 
настоящего пункта, подготавливает изменение (изменения) в сводный список 
молодых семей -  участников и направляет его в Правительство Красноярского



8

края для утверждения в порядке, установленном абзацем вторым пункта 2.5 
Правил.»;

пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Министерство после доведения ответственным исполнителем 

Программы сведений о размере субсидии, предоставляемой бюджету 
Красноярского края на планируемый (текущий) год, на основании сводного 
списка молодых семей -  участников и с учетом объема субсидий, 
предоставляемых из федерального бюджета, размера бюджетных ассигнований, 
предусматриваемых в краевом бюджете и (или) местных бюджетах 
на соответствующий год на софинансирование мероприятия, и (при наличии) 
средств, предоставляемых организациями, участвующими в реализации 
мероприятия по обеспечению жильем молодых семей, за исключением 
организаций, предоставляющих жилищные кредиты и займы, формирует 
список молодых семей -  претендентов по форме, установленной ответственным 
исполнителем Программы, и представляет его на утверждение в Правительство 
Красноярского края.

Список молодых семей -  претендентов утверждается Правительством 
Красноярского края.»;

абзац первый пункта 3.6 изложить в следующей редакции:
«3.6. Внесение изменений в список молодых семей -  претендентов 

осуществляется в следующих случаях:»;
дополнить пунктом 3.6.1 следующего содержания:
«3.6.1. В случаях, указанных в подпунктах 2, 3 пункта 3.6 Правил, 

молодая семья исключается из списка молодых семей -  претендентов 
с одновременным включением в него следующей в сводном списке молодых 
семей -  участников в пределах утвержденного лимита средств в текущем году 
молодой семьи.»;

абзац второй пункта 3.8 изложить в следующей редакции:
«Министерство ежеквартально в течение 10 рабочих дней, следующих 

за отчетным кварталом, на основании полученных от органов местного 
самоуправления за указанный период документов, указанных в абзаце первом 
настоящего пункта, подготавливает изменение (изменения) в список молодых 
семей -  претендентов и направляет его в Правительство Красноярского края 
для утверждения в соответствии с абзацем вторым пункта 3.1 Правил.»;

в абзаце третьем пункта 4.2 слова «30 дней» заменить словами 
«10 рабочих дней»;

в приложении № 1:
в заголовке слова «ведомственной целевой программы» заменить словами 

«по обеспечению жильем молодых семей»; 
в приложении № 2:
в заголовке слова «ведомственной целевой программы» заменить словами 

«по обеспечению жильем молодых семей»;
в абзаце первом слова «ведомственной целевой программы» заменить 

словами «по обеспечению жильем молодых семей»;



9

в абзаце третьем слова «участия в мероприятии ведомственной целевой 
программы» заменить словами «участия в мероприятии по обеспечению 
жильем молодых семей», слова «семей -  участников мероприятия 
ведомственной целевой программы» заменить словами «семей -  участников 
мероприятия по обеспечению жильем молодых семей».

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

